Понятно, что такого рода город сам по себе существовать не мог. 
Его строила и поддерживала вся жупа. то была общественная обя
занность, и одна из самых важных. Когда учреждались на Поморье 
монастыри и князья передавали им разные деревни, то они обык
новенно слагали с этих деревень в пользу монастыря прежние по
винности их в отношении к мирской власти всегда только с двумя 
условиями: чтобы монастырские деревни продолжали участвовать 
в защите страны в случае нападения врагов и чтобы они, наравне с 
остальным народонаселением жупы, несли обязанность строить и 
поддерживать город, в их жупе находящийся. Такого рода условия 
мы читаем в огромном множестве поморских грамот450, и они вполне 
выказывают значение и характер «города» у поморян. Таким же 
общественным делом жупы постройка городов была у бодричей и у

448 Cod. Pomer. 60. vicus ante ipsum castrum Lubbin. - 24. ante ipsum cast
rum (Coluberch) taberna 26 ante castrum Uznum, decern marce de taberna an- 
nuatim, et theloneum forense. Ebbo. 74. cives Timinensem anteportam conciona- 
bantur. Слободы или деревни находились, кажется, при большей части важ
ных по местоположению городов; см. сказанное выше об Арконе.

449 Sax. 796. praefectum Swerini oppidi... quod nuper a Saxonibus redactum, 
jus et formam civitatis acceperat.

450 Cod. Pomer. N 37. Viliam itaque Sclathkoviz ex burgwardio Gozcovensi 
predicte ecclesie... donavi, quam ad omni meo iure et seculari potestate, excepta 
urbis munitione, liberam emancipavi. - 41. decrevimus, ut villas vel curias eorum 
(t. e. canonicorum Caminensium) nulla persona secularis nuncia potestatis pre- 
sumat intrare pro exactione aliqua, vel qualibet causa molestie nominibus ecclesie 
facienda. Volumus tamen, ut iidem homines castrum ad quod pertinent et pontem186

стодорян, как видно по сви[118]детельствам Гельмольда и грамот 
Оттона I451. Напротив, когда случалось славянским князьям водво
рять или разрешать водворение чужих переселенцев в каких-нибудь 
деревнях, то они всякий раз освобождали их от этой повинности452: 
действительно, переселенцы эти по гибельному пристрастию к ним 
князей знатного сословия и духовенства исключались из общего 
земского права славянского и по этому самому поставлялись вне 
славянского общества, вне жупы, которая была проявлением этого 
общества: понятно, что им не для чего было участвовать в постройке 
города, принадлежавшего жупе.

edificent generalem. Homines eciam ipsius ecclesie iuri ecclesiastico, non iudicio 
subiaceant seculari, eosque ab omni exactione, insuper naraz, oszep, gaztitua, 
vectione vel per terram vel per aquam et domorum nostrarum edificatione, ceteris- 
que serviciis et rebus dandis secundum morem gentis nostre, penitus esse volumus 
absolutos, ita quod solis canonicis nullique serviant domino seculari; sed cum 
necesse fuerit ad defensionem terre sue procedere, sintparati infra ipsam terram, 
cum earn hostiliter invaserint inimici. - 43. sancimus, ut canonici Grobensis eccle
sie... possessiones suas ab omni iure terreni dominii absolutas, etiam ab omni 
provinciali exactione, excepta instauratione munitionum, ad quas ipse (t. e. ipsae, 
possessiones) petrinent, liberas... possideant. - 65. Partem quoque provincie Wanz- 
love, que Lipa dicitur... totam... libere et absolute ab omni exactione predicti servi 
Dei possideant, excepto quod ad instaurandam munitionem, ad quam pertinent, cum 
poposcerit necessitas rustici eorum sicut quilibet alii comprovinciales sui adiuva- 
bunt. - 132 cunctis hominibus eorum de omni exactione concedo, excepta reedifi- 
catione castri in Gdanzc, ita sane ut si propria negligentia, sive per manus inimi- 
corum fuierit exustum. Excipitur eciam si pagani (т. e. прусы) seu Poloni hanc 
terram temptaverint intrare, tarn monachorum quam aliorum homines tenentur 
hostibus resistere etpatriam defendere. 175. Redidimus etiam ipsorum homines 
liberos a custodia castri, et a prevoth, et a canum recepcione et equorum nostro
rum, sed tantum castrum cum aliis hominibus quelibet villa in suo loco edificabit, id 
est in castellania, et non alias; sed (вероятно описка вместо et) ad defensionem 
terre} cum hostes intrarent, ire tenebuntur, et non alias; см. еще грамоту N 242 и 
мн. друг.